est,

est, inquit Plinius, quò processit Græca credulitas. Nullum tam impudens mendacium est, vt teste careat. Itaq; Copas qui Olympionica scripsit, narrat Demarchum Parrhasium in sacrificio, quod Arcades Ioui Lycaeum humana etiam cum hostia faciebant, immolati pueri exta gustasse, & in lupum se conuertisse. Meminit etiam huius narrationis S. August. li. d. c. 17. & ca. 18 suam sententiam recte profert de hac mutatione, quæ cùm multum faciat ad instructionem pro fidei veritate, placet eius verba paucis ascribere. Sic incipit ca. 18. enumeratis in ca. 17. incredibilibus hominum commutationibus ex Varrone. Sed de istatanta ludificatione Dæmonum, nos quid dicamus, qui hæc legent, fortassis & expectant, quid Christiani agere debeant, quando inter idola gentium miracula fieri asseruntur. Et quid dicimus, nisi de medio Babylonis esse fugiendū? Quod præceptum propheticum ita spiritualiter intelligitur, vt de huius seculi ciuitate, quæ profecto & angelorum & hominum societas impiorum est, fidei passibus, quæ per dilectionem operatur, in Deum viuum proficiendo fugiamus. Quanto quippe in hæc imæ potestatem Dæmonum maiorem videmus, tanto tenacius mediator est inhærendum, per quem de imis ad summam concendimus. Si enim dixerimus ea non esse credenda, non desunt etiam nunc, quieiusmodi quædam, vel certissima audisse,

vel

vel etiam expertos se esse asseuererent. Nam & nos cùm essemus in Italia, audiebamus talia de quadam regione partium, vbi stabularias mulieres imbutas his malis artibus, in caseo dare solere dicebant, quibus vellent, seu possent viatoribus, vnde in iumenta illicò verterentur, & necessaria quæq; portarent, postq; perfuncta opera iterum ad se redirent, nec tamen in eis mentem fieri bestiale, sed rationalem humanamq; seruari. Sicut Apuleius in libris, quos Asini aurei titulo inscripsit, sibi ipsi accidisse, ut accepto veneno, humano animo permane, asinus fieret, aut iudicauit, aut finxit. Hæc vel falsa sunt, vel tam inusitata, ut meritò non credantur. Firmissimè tamē credendum est, omnipotentem Deum omnia posse facere, quæ voluerit, siue iudicando, siue præstanto, nec Dæmones aliquid operari secundum naturæ suæ potentiam, quia & ipsa angelica creatura est, licet proprio sit vitio maligna, nisi quod ille permiserit, cui iudicia occulta sunt multa, iniusta nulla. Nec sanè Dæmones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de qualibus factis ista vertitur questio, sed speciem tenus quæ à vero Deo sunt creata, commutant, ut videantur esse, quod non sunt. Non ita solum animalium, sed nec corpus quidem vlla ratione crediderim Dæmonum arte, vel potestate in membra vel lineamenta bestialia veraciter posse conuerti, &c. Ex his Augustini verbis clare ostend-

ostenditur, non esse veras, sed phantasticas
transmutaciones. Ad idem fortius confirmandum
facit ratio naturalis alia, quam facit Al-
phons. Castrensi loco citato. Nulla forma sub-
stantialis potest alicui materie velut illius for-
ma vniri, nisi a solo illo agente, qui possit il-
lam producere. Agens quod non potest for-
mam substantialiem producere, nec potest et-
iam illam materie vnire. Quoniam sic vni-
endo videtur ipsum compositum ex materia
& forma producere. At ineptia est maxima di-
cere, quod aliquod agens producat aliquod
compositum, cuius nec materiam, nec formam
producere potest. Deus igitur, qui solus ani-
mā hominis producere & creare potest, etiam
solus potest illā postquam a corpore suo fuit
separata, iterū eidem corpori vnire. Nam alias
ille, qui animā corpori vniret, hominē illum
fecisse diceretur, quod nefas est dicere Dæmo-
nem facere posse: Quia dicente Deo, faciamus
hominē ad imaginē & similitudinem nostrā:
Aperte nos docuit, ipsius hominis productio-
nem tantam esse, ut propagatione seclusa, soli
Deo conuenire possit. Deinde (quod erat
August. in dictis verbis insinuare visus est) ani-
ma humana tāē nobilitatis est, ut non nisi cor-
pus humanum & organicum informare pos-
sit, ut constat. Nam si quaelibet forma substancialis
exigit certas dispositiones in materia,
ut illam informare possit: Anima humana

pro.

profecto, quæ est nobilissima forma, maiores & nobiliores etiam requirit dispositiones, ut corpus organicum & lineam etis distinctum, ut illud informet. Quod autem arte Demonis tale corpus organicum verum, & potentia vi- tam habens tanta celeritate formari queat, ut anima ei vniatur, non est credendum. Dei autem potentiae non repugnat, cui omnis ma- teria subiacet, qui etiam de non esse omnia produxit: At creaturæ vlli tribuere, hoc est Deo proprium ei adimere, & creaturæ poten- tiæ creatoris ascribere, quod ad blasphemiam spectat.

Quod autem Bodinus magnam vim ponat in cap. 4. Danielis de Nabuchodonosore, qui ex hominibus electus, & sœnum urbos com- medit, nihil probat, quamuis Iosephus ante Bodinum occasione istorum verborum, quæ dixit (Et figura mea reuersa est ad me) puta- uerit Nabuchodonosorem regem non solùm in amentiam versum, sed & in bouem muta- tum, ita quod exteriorem figuram amiserit, indueritque bouinam. Sed Hieronymus in illud cap. Epiphanius, & communiter Docto- res Catholicæ tenent contrarium, ut rectè Dio- nys. Carthusianus in d. cap. attestatur, & di- cunt Nabuchodonosorem non formam, sed mentem & mores amisiisse. Nec textus dicit, quod in bouem mutatus fuerit, sed contra- rium aperte significat his verbis. Eadem hora sermo

sermo completus est super Nabuchodonosor,
& ex hominibus electus est, & fœnum ut bos
comedit, & rore cœli corpus eius infectum
est: donec capilli eius in similitudinem aqui-
larum crescerent, & vngues eius quasi auium.
Igitur post finem dierum ego Nabuchodono-
for oculos meos ad cœlum leuaui, & sensus
meus redditus est mihi, & altissimo benedi-
xi. Ex his verbis constat Nabuchodonosorem
non verè mutatum in bouem, sed septem an-
nis in amentiam versum, fœno & herbis more
bouis in locis ab hominum conuersatione re-
motis vixisse. Quod adfertur illud Genes. 19.
& Luc. 17. de vxore Loth, quæ in pœnam pec-
cati versa est in statuam salis, nihil ad proposi-
tum est. Quia id diuina potestate, non crea-
virtute factum est, Deus enim, ut suprà signi-
ficatum, cum sit omnipotēs, potest vnam sub-
stantiam in alteram transmutare. Fuit autem
vxor Loth potius conuersa in statuam salis,
quam aliam substantiam, ut pœna correspon-
deret peccato, & vt in quo peccauerat etiam
puniretur. Nam, vt refert Nicolaus Lyranus
secundum Hebræos, fœmina ista vespere pre-
cedent in soluit suo marito porrigitur sal ad co-
dimentum ciborum pro angelis, quoniam in-
star concium suorum Sodomitarum affe-
ctum ad peregrinos nō habebat, id: circò in sta-
tuam salis est conuersa. Nec etiam iterum sta-
tua salis mutata est in hominem, sed mansit in

iua

sua natura: Et sic Ioseph. li. i. Antiq. Iudaicarū cap. 19. testatur se eam vidisse his verbis. Vxor Loth cùm respiceret sàpè ciuitatem, & eius curam haberet, interdicente Domino, ne faceret, in statuam salis conuersa dignoscitur. Vidi siquidem eam, hactenus enim manet.

Dicit aliquis: Cùm huiusmodi transmutationes verè & realiter non fiant, quomodo igitur apparent? Respondetur secundum Doctores, quod tantum secundum apparentiam fiunt, & hoc potest còtingere dupliciter: Vno modo ab interiori, potest enim dàemon mutarephantasiam hominis, & etiam sensus corporeos, ut aliud appareat obiectum, quàm sit. Id quod experientia constat fieri etiam ex caussis naturalibus. Nam videmus quod quandoque laborantes vehementissimis calidissimisq; febribus, cadant in phrenesin, vel mentis alienationem, & dicant se esse, quod non sunt: & cùm dàemon Deo permittente possit agere in corpora, nihil vetat, quò minus mediatis causis naturalibus, varias phantasias possit inducere. Alio modo ab extrinseco, ex parte sensibilis. Potest enim circumponere cuicunq; rei corporez quamcunq; formam corpoream, ut in eius specie videatur: vel res etiam veras supponere. Exemplum extat in vitis patrum. Quædam iuuacula ita extitit maleficiata à quodam Iudæo, ad instantiam cuiusdam iuuenis, cuius turpitudini satisfacere nollebat,

O

vt

vt omnibus videretur equa: ducta pro remedio ad S. Macharium, cuius sanctitatem reveritas non potuit latere, qui mulierem esse cernebat, & sic orans detegebatur illusionem: & iterum ab omnibus iuuacula cognoscetur. Dicebatur autem vir sanctus id ideo iuuenculz contigisse, quod non vacaret rebus diuinis, & Ecclesiasticis mysterijs.

Ex Conclusione & dictis iudicium summi potest, de mirabilibus effectibus, quos operabatur Simon Magus opere Dæmonum, de quibus Nicephorus lib. 2. hist. Ecclesiastica, cap. 27. Canem exire, & S. Petrum Apostolum humana voce ad se vocare iubebat. Ut statuæ mouerentur curabat, & in ædibus vala atque instrumenta domestica se sponte propria hinc inde transferebant, & ipse flammis circundatus non vrebatur. Ferebatur quoque volans in aëre. Ex lapidibus, fuco hominibus obiecto, panes faciebat. Draconis quoque formam induebat, & in varias animalium species mutabatur, duplice facie induitus conspiciebatur, (& paucis intere&tis) Nec ipse modò ad quam vellet transformabatur speciem, verum etiam alios quos voluisse, in variorum animantium formas mutabat, &c. Hæc Nicephorus.

*Magi pos-
sunt ope dæ
monum in-
sunt potestate Dæmonum facere ranas, ser-
penches*

pentes, Ciniphes, limaces, & similia anima- ^{perfecta}
lia imperfecta, quæ secundum philosophiam ^{cere ani-}
malia. ^{malia.}
generantur ex putrefactione.

Sic docent August. lib. 3. de Trinit. cap. 7.
& 9. S. Thomas 1. part. q. 114. artic. 4. ad 2.
S. Bonavent. in 2. d. 7. loc. citat. Alexand.
Halens. 2. par. q. 43. membro 2. & Magister sen-
tent. in 2. dist. 7. propè finem. Et constat
quod Magi Pharaonis ranas serpentesque fe-
cerunt. Vbi autem ad Ciniphes ventum est,
defecerunt, & dixerunt. Digitus Dei est hic.
Aderat dominatio (inquit August.) prohi-
bentis per spiritum sanctum. Idem patet ra-
tione : Quæ generantur ex putrefactione,
qualia sunt huiusmodi imperfecta animalia,
facilius generantur, & quasi à casu, vt docet
Aristoteles lib. 7. Metaphys. tex. 23. & ex causis
naturalibus: ergo Dæmones per applicatio-
nem caussarum naturalium, citius & celerius
potentia suæ virtutis possunt disponere ad
formæ vltimæ inductionem: & hoc vul-
August. loc. citat. cap. 7. quando dicit : Sicut
nec parentes dicimus creatores hominum,
neque agricolas frugum, quamuis eorum ex-
trinsecus adhibitis motibus ad ista creanda
DEI virtus interius operatur: Ita non solùm
malos, sed nec bonos angelos fas est putare
creatores, sed præsubtilitate sui sensus & cor-
poris, semina ista rerum nobis occultiora no-
uerunt,

uerunt, & ea per congruas contemperationes elementorum latenter sparserunt. Atque ita gignendarum rerum, atq; accelerandorum incrementorum p̄ebuerunt occasioñes. Atq; in hac auctoritate, vt recte notat quidam Doctores, creationem intelligit August. ultimi formę introductionem. Hoc etiam aduentum, hanc conclusionem duabus precedentibus non repugnare: quia hac intelligitur, ne quod malefici vel magi, virtute diabolica imprimant formam in materiam, sed tantum dispositiūe, mediantibus agentibus naturalibus concurrant.

Demones
cum malefi. 5. Conclus. *Malefici vel maleficia rem
cis venereā venereum habent cum Dēmone.
rē exercent.*

PROBATOR ex August. lib. 5. de Ciuit. Di cap. 23. & probat ab experientia, qua & hoc infelici tempore satis superq; probari potest. Creberrima, ait, fama est, multiq; se expertos, vel ab eis qui experti erant, de quorum fide dubitandum non est, se audiuisse confirmant. Siluanos & Faunos, quos vulgus incubos vocat, improbos extitisse mulieribus, & eorum appetisse, & peregisse cōcubitum: & quosdam Dēmones, quos Dusios Galli nuncupant, afflue hanc immunditiam & tentare & efficere, ut hoc negare impudentiae videatur. August. sequuntur communiter Doctores. Isidorus

lib. 8.

lib.8.cap.vlt.S.Thom.in 2.sent.dist.8.& 1.par.
q.51.art.3.ad 6. S.Bonauent.in d.8.2.sent.art.3.
q.1.Dionys.Carthus.ibidem q.2.Guilhelmus
Parisiens.in vltima parte de vniuerso cap.23.
Martinus Arles in tract de superstitutionib.Sco-
tus in 2.d.8.q.vnica.Gabr.ibid. q.1.conclus.2.
Alphons.Castrensi.lib.1.de iusta hæret.punit.
cap.16.Doctores mallei maleficarum 1.par.q.
3. Innocentius VIII. Papa in Bulla præposita
malleo maleficarum, quæ nunc est reducta in
7.Decretalium, in titulum de maleficiis & in-
cantatoribus.Cardinal.Caietan.in 2.2.S.Tho-
mæ,q.95.art.3. Barth. Spineus in tract.de Stri-
gibus.cap.6.Barth.Medina in 1.2 S.Thomæ q.
72.art.2.Ioannes Nider in Fornicatio: Vlricus
Molitor,in Dialogo habitō cum Sigismundo
Archiduce Austrię.cap.5 & 6 Paulus Grillan.
lib.2.de Sortileg.q.7 num 13. Ioannes Bodin.
lib.2.cap.7.Thomas Erastus doct̄e in Dialogo
de Strigibus non longè à fine,ac alij alibi:
& hæc est indubitata veritas, quam non solum
experientia certissima comprobat, sed etiam
antiquitas confirmat, quiequid quidam me-
dici & Iurisperiti opinentur. Et sic sine ratio-
ne ac vlo fundamēto Ioan. Pichardus in con-
silio illi. dicit esse incredibile, merè præstigio-
sum,& somnium: mulierum cum dēmone ve-
nereum congressum, etiam si inquisitores hæ-
retice prauitatis:& alij Papistui adh̄c reentes sta-
biliant,ac etiam rationi,& naturali intellectui

O 3 repu-

repugnare. Sed frustra dicitur quod non probatur. Si antiquitatem species Catholicorum, sententia auctoritatem & experientiam habet. Nam Augustinus, Guilhelmus Parif.D. Thomas & alij suis temporibus experientia hanc veritatem compertam attestantur. Si auctoritatem communis est Theologorum sententia, qui non solum doctissimi in Philosophia, sed etiam in Theologia & omnigenere disciplinarum extiterunt, vteorum monumenta relicta omnibus demonstrant: Si nostrorum temporum testes requiruntur non solum edentulæ vetulæ, nec deliræ mulieres, sed adolescentes, iuuenes, & viri docti in iure & scris literis homines vtriusq; sexus & status, qui ob ingenij, & donorum naturalium ac acquisitionum præstantiam publicis functionibus præfuerunt, attestatur se expertos hancturitudinem, ita ut negare impudentiae videatur, vt August. recte ait. Atq; aduocati maleficorum, ne cogantur hoc presupposito concessio, concedere eos morte mulctandos, etiam si homines aut iumenta veneno non interfecerint, soniant somnia esse, quod docti & indocti verissimum fatentur, & volunt vigilantes facere dormitatiis contra eorum propriam voluntatem vigilatatem rationem, & acutam sensuum functionem: Plusquam mille annis pertemporum successiones homines experientia compertissimum habuerunt, & nunc aduocati Re-

gni

gni Sathanæ somnia esse somniant, quæ vigilantes in vigilia exercent, & sani mente & corpore vera confidentur. Et certè ut rectè Thomas Erastus docet singulæ singulos habet suos Amasios ornatū, aspectu, nomine distinctos, & statim, aut saltem citò à contracta societate, aut pactione congregredi solent, sicut ubiq; vniuersæ, vbi cunq; captæ fuerint, magno semper consensu assuerarunt. Quod nos nunc nō solum ad fœminas, sed etiam ad viros, quorū hoc deplorato seculo satis magnus numerus hāc sectam detestabilem sequitur, referimus. Et quoniam fortasse multi existimant aliquid impossibile contra rerum naturam & capacitatem humani intellectus dici in hac Theologorum doctrina latius & distinctius eam placet hoc loco in gratiam ignorantium declarare.

In primis nemo tantæ sit ignorantia quod in Dæmonibus putet esse discretionem sexus, quod aliis sit mas, aliis fœmina. Differentia sexus non habet locum in substantijs à materia separatis. Fuit enim aliquando quorundam error dicentium inter Dæmones esse sexum fœmineum & masculinum genus sicut inter homines, & posse filios & filias generare. Hinc gentiles Deos & Deas adorabāt, & Poëtē de nuptijs & coniugijs Deorum mentionem fecerunt. Sed rectius Marcus quidem qui lōgo tempore Dæmonum cultui operam dedit.

O 4.

dedit.

dederat apud Michaëlem Psellum de natura Dæmonum docuit has maris & fœminæ differentias non inesse Dæmonibus, sed apparet, nullamq; formam in eis stabilem permanere. Sic ut experientia cognoscimus viris apparent in maleficorum exercitio sub forma fœminæ: Mulieri autem sub specie viri.

Deinde sciendum, quod aliqui ex Patribus videntur sentire, quod gigantes qui diluum præcesserunt, fuerint nati ex angelorum & mulierum concubitu, cui sententiæ fauent Iustinus martyr in Apologia ad Senatum Romanum, & in alia Apologia ad Antoninum Pium. Tertullianus in lib. de habitu mulierum. Laetant. lib. 2. de origine erroris, cap. 15. Eusebius lib. 5. de preparat. Euangel. cap. 4. Philo in lib. de gigantibus. Ambros. lib. 1. de Noë & Arca cap. 4. hi Patres & alij videntur sentire, quod angelii cum mulieribus peccauerint, & pro his facit illud Genes. 6. Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchræ, sumpserunt sibi uxores. Respondetur, S. Patres per angelos non intellexisse spirituales substantias, sed viros illustres, Dei cultus studiosos, ex sancta stirpe Seth descendentes, qui quoniam usq; ad illud tempus in cultu unius Dei perseverarunt, Scriptura vocati sunt filij Dei. Editio vero Septuaginta interpretum vetustior angelos Dei appellavit. Iusti enim homines in Scriptura angelorum nomine nuncupantur. Sic de

Ioanne

Ioanne scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum: & sacerdotes in Malachia angeli domini exercituum dicuntur, & hanc expositionem August. loco citato amplectitur. Ad eandem expositionem accedit Guilhelm. Paris. loco citato. Dionys. Carthus. in cap. 6. Genet. & in 2.d. 8 q.d. Caſtian. coll. 8.c. 21. & alij nunc communiter dictam expositionem appræhendunt. Nunc vñ ad resolutionem proprius accedamus, cu spiritus carnem & ossa nō habeat, caret etiā anima vegetativa, & sic operationes animæ eiusdem habere nequit, quis cuius non est potentia, eius etiam nec est actus: Generare autē presupponit animam vegetativam & nutritiū. Semen enim, quod medium est ad generationem, siue sperma, ut vocant, est pars substantiæ corporis viuentis, remanens ex cibo optimè digesto in proxima dispositione ad sanguinem, secundum Physicos. Vnde dicuntur multum venerei, quando totum semen insaciabilibidine exhauserunt, emittere sanguinem. Hinc sequitur, quod generare propriè non potest competere Dæmonibus, cum non habeant principium intrinsecum generationis, animam vegetativam nec sensitivam. Sicut ergo Dæmones nec esuriunt nec sitiunt, ita nec nutriuntur, nec semen aut sperma secernunt, nec libidine inflammantur, & consequenti gradu non generant. Quia ubi non est potentia, ibi non est actus. Nullo ergo modo

O 5 more

more hominum semen ex propria substantia sumendo & secernendo Dæmones cum mulieribus coire possunt. Et sic intelligendi sunt Cassian loco citato, quando ait. Nullo modo credendum est spirituales naturas coire cum fœminis carnaliter posse. Chrysost. hom. 22. in Genes. Impossibile esse, vt improbi angeli cum fœminis coitum exerceant. Et Philaster Episcopus Brixiensis in lib. aduersus hæreses, ca. 108. Et in hoc articulo meritò consentiunt Theologi cum omnibus, qui dicunt impossibilem esse coitum Dæmonum cum mulieribus. Et hac annotata doctrina ruunt omnia argumenta, quæ facit Ioan. Vierus in lib. de Lamijs, cap. 13. & lib. 5. de præstigijs Dæmon, cap. 21. Confirmant enim ea, quæ iam diximus. Sed quamvis propriè generare non possit Dæmon, generationem tamen procurare eius naturæ non repugnat, & in hoc Catholicon rum Theologorum sententia videtur à medicis & quibusdam Iurisperitis Theologiæ ignariss discordare. Quando autem Dæmon cum fœmina in forma viri rem venereum habet, aut semen viri succumbendo recipit, aut procurando alicuius pollutionem colligit, & fœminæ incumbendo infundit: aut frequenter alium humorem ad illum actum accommodat, vt videatur sperma emittere. Et hoc postremū communiter accidit, quando Dæmon cum maleficiis & sagis rem habet. Nam confitentur ferè

ferè omnes, quod semen sit frigidum. Quia cū non excidatur à corpore viuo sensituo, calor naturalis nullus concomitatur. Non tamen negandum absolutè, quod non possit sequi, Dæmone procurante, & Deo permittente, generatio in muliere: cùm à multis viris in Philosophia & Theologia doctissimis cōtrarium dicatur, & quod multis eisq; sapiētibus & doctis videtur, non potest omnino esse falsum, iuxta doctrinam Aristotelis in 7. Physic. & in fine de somno & vigilia. Atq; vt hæc Theologia simul & Philosophia intelligatur, aduertendum ex S.Bonauert. in 2.d.8.artic.3.q 1. & alijs alibi, quod in actu generationis hæc concurredunt, Seminis constitutio secundum nervos & virtutes, Calor naturalis tali speciei competens, Seminis sic perfecti trans fusio, & suscep-
tio. Primum conuenit ei soli, cui Deus dedit vim vegetatiuam & propagatiuam: & sic nullo modo competit Dæmonibus corpus assumentibus. Semen autem suscipere & transtun-
dere non repugnat Dæmoni in corpore as-
ſupto. Quia potest assumere corpus palpabi-
le & solidum, ita vt videatur quasi humanum,
ac habeat figuram & instrumenta apta ad reci-
piendum & deferendum semen ad generan-
dum, atq; etiam illud valet mouere, prout co-
uenit tali actui, vt semen à muliere in loco de-
putato ad generationem recipi tur. Recipit
autem semen, vt antea dictum, succumbendo
viris,

viris, aut procurando pollutionem, & colligendo semen, demum transfundit incumbendo mulieri. Et cum, ut optimè Guilhelmus Parisiensis dicit, nemo dubitare possit huiusmodi spiritus super omnes medicos & Physicos nosse naturam tam virilis quam muliebris seminis, illud nouit sua sagacitate, & acceleratione in sua virtute & temperatura conseruare, ut sit aptum ad generandum. Quando autem in tali casu sequeretur generatio, natus filius non esset filius Dæmonis, sed illius hominis, a quo semen secretum & collectum est, ut DD. attestantur.

Non enim necesse est, quod omne quod procurat generationem, verè Pater nominetur. Atque hinc etiam constat quod sic generatus non sit similis Dæmoni, sed ei, a quo semen excisum est: Quia verè generans generatibis simile, & speciem propagat. VVierus d. cap 3. dicit S. Thomam nugari, quando tradit Dæmonem calorem naturalem posse conseruare: sed ipse verè cæcutiens est, quod sua medicina & physica Dæmonis potestatem & scientiam velit metiri. Non enim solum S. Thomas sic docuit: Sed etiam S. Bonavent. Scot. Gabriel. Richard. Guilhelm. Parisiens. Medina, & tota schola Theologorum in eandem abierunt sententiam Philosophi & physici fuerunt, & tandem nihil hic, quod Philosophi repugnaret, inuenerunt, Theologiæ peritissimi extiterunt, & hoc

& hoc Dæmonum subtilitati & potentia congruum intellexerunt, nec in tali Theologia est quod reprehendi à Philosopho aut Theologo possit.

D V B I V M H I C M O-
ueri potest.

*Cum nihil afficiatur nisi ad id quod
sue naturæ conueniens & congruum est,
quomodo spiritus qui carnem & ossa non ha-
bet, delectatur peccato carnali, & appetit
coire cum fæminis?*

HIVS dubij difficultatem augere potest si vera libido & carnalis delectatio est in Dæmonibus, possent huiusmodi libidinem facilius explere inter seipso, & maiori cum voluptate, cùm facile sit eis virorum & mulierum speciosissimas formas assumere & effingere, & coniunctio huiusmodi adinuicem magis esset naturalis, quam cum viris aut mulieribus propter naturæ similitudinē, ideoq; maior esset voluptas. Hæc difficultas querit quomodo in Dæmonibus sit peccatum carnale. In primis, sicut in Dæmonibus quantum ad reatum omnia sunt peccata, ita & peccatum carnis. Quia homines ad omnia peccata perpetrandam inducunt & instigant, ut nemini au-

bium

bium est, maximè autem ad peccatum carnis, vt ex sequentibus patebit. Deinde vt ad dubium respondeamus, in Dæmonibus peccatum carnis non potest esse secundum affectum. Nam illa peccata tantum sunt in Dæmonibus, ad quæ spiritualis creatura afficitur, vt nunc probatum est; sed spiritualis creatura non afficitur ad ea, quæ sunt carnis & corporis, cùm simile delectetur simili. Delectantur autem admodum libidinum & voluptatum turpium foribus, vt tradunt Casianus loc. cit. & S. August. in lib. 4. de Ciuitate Dei, cap. 27. quod contingit, non quod ipsi afficiantur carnali turpitudine, sed ex inuidia, quæ genus humanum prosequuntur, eiisque inuidient felicitatem, quam ipsi perdiderunt. Peccata autem præstant impedimentum, ne homo finem suum vitium, videlicet beatitudinem cōsequatur: præcipue tamen fornicatione siue actu carnali & idolatria delectantur, secundum Glossam Leuiticii 18. super illa verba. Ne polluamini in omnibus his, quibus contaminatæ sunt gentes, &c. Quia in his & corpus & anima maculatur, & totus homo. Omne enim peccatum, quodcunque fecerit homo, extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat. 1. Corinth. 6. Aliam rationem adiungere possumus: peccata carnalia, & turpes voluptates cum carne hoste animæ exerceantur, diutius hærent,

rent, & exercitio magis trahunt. Sicut enim per opera virtutis & pietatis frequentata homo efficitur pius & spiritualis : Ita per carnis acturpis voluptatis facta continua totus redditur carnalis, & ita non facilè relinquit hoc peccatum, & quò diutius perseverat, eò magis se implicat, & vehementis libidinis vinculis fortius stringit. Quod inimico, qui semper querit, quem deuoret, optimè constat.

Dubitare quispiam etiam hic possit.

Quod non videantur mulieres, aut viri commercium cum Dæmone habentes, aliquam voluptatem, aut delectationem in tam fœdo actu percipere, ideoq; cum non expetere. Cùm Dæmon vtpote corpore & carnis substantia carens non seminando possit concurre ad coitum. Ante omnia certissimum est Dæmonem posse inflammare carnem ad libidinem vt homo quasi amore ardeat. Halitus enim eius ardere facit prunas, vt Iob ait. Hinc & spiritus fornicationis quidam dicitur, Oseæ 4. Spiritus fornicationis decepit eos. Sic legimus apud S. Gregorium lib. 2. Dialog. cap. 2. in vita S. Benedicti, quod viro sancto soli existenti apparuit tentator. Nam nigra paruaque auis, quæ vulgo merula nominatur, circa eius faciem volitare cœpit, eiusq; vultui importune insisteret, ita ut manu capi possit, si sanctus

vir

vir capere voluisset, sed signo crucis facto recessit auis. Tanta autem carnis tentatio, cui ea-
dem recedente secura est, quam tantum vir sanctus
nunquam fuerat expertus. Quandam namq;
aliquando foeminae viderat, quam malignus
spiritus ante eius mentis oculos reduxit: tan-
toq; igne servi Dei animum in specie illius ac-
cendit, ut dum in eius pectore amoris flamma
vix caperet, etiam penè deserere eremum vo-
luptate victus, deliberaret.

Tunc subito superna gratia respectus, ad
semetipsum reuersus est: Atq; vrticarum & ve-
prium iuxta densa succrescere fruteta conspi-
ciens, exutus indumento nudum se in spina-
rū aculeos, & vrticas proiecit, ibiq; diu volu-
tatus, donec corporis vulnera animæ vulnus
curarent. Cumq; pænaliter bene foris arderet,
extinxit quod intus illicitè ardebat. Si autem
Dæmon tanta facilitate potuit ignem libidi-
nis incendere in viro sancto, qui vitam in om-
nia austernitate, continentia, & munditia in soli-
tudine agebat: Quid faciet in suo pecore, cui
semper insidet & assistit, quodq; tam fœdissi-
mo acutus & pius libidinis æstus inflammat? Si-
miles refert Vincentius in speculo historiali, ex
vita Basili Magni, cuius tempore diues qui-
dam unicam habebat filiam, quam consecrare
Deo statuerat: Quam seruus diuinitatis in coniu-
gem desiderans, & habere non valens, adi-
maleficium, qui Dæmonem inuocauit, & for-
nicatio-

nicationis spiritum mitti obtinuit ad filiam,
quam accendit adeò libidine, vt in terram vo-
luta clamaret, se propter seruum torqueri,
& pro liberatione sui seruo in coniugium tra-
di à patre peteret. Magna sanè est Dæmonis
subtilitas, & in carnem occulta operatio, qua-
re mouere potest carnem ad titillationem, vt
pruriat, ac concitare spiritus & sperma ad libi-
dinis fomenta. Tamen hoc naturalis ratio di-
ctat, quod vir maiorem delectationem expe-
riatur coeundo cum succubo, quam mulier
cum incubo. Quoniam maior est abundantia
seminis & naturalis vigoris in eo: & cùm se-
men cum concupiscentia & delectatione re-
soluatur, ubi plus est de semine, ibi maior re-
solutio, & ex consequenti intensior libidinis
ardor. Non tamen negandum est fœminam et-
iam ex eadem caussa sentire in tam fœdo actu
delectationem: quia licet semen mulieris im-
perfectum sit, propter imperfectionem virtu-
tis fœmineæ, naturalemq; sexus debilitatem,
maximè cùm etiam sanguis menstruus semi-
nis quantitatem diminuat, tamē cum quadam
concupiscentia etiam resoluitur, vt rectè tra-
dit S. Thomas in 3. parte. q. 31. artic. 5. ad vlti-
mum. Quod rectius intelligitur, & magis
physicum est, si quorundam medicorum sen-
tentiam teneamus contra Aristotelem lib. 1. de
generat. animalium, cap. 19. in fine, & li. 2. c. 4.
& 5. & Auerroëm 2. Colliget: cap. de iuuamen-

P

tis

tis testiculorum : Qui tradunt fœminam seminando non actiuè cōcurrere ad generationem, sed menstruum in fœmina proportionabiliter respondere fœmini in viro. Quare refert Aristoteles mēstrua esse in fœminis, quod sit in maribus genitura, nec fieri posse, ut du simul secretiones seminales agantur. Ideò semen fœminæ non conferre ad generationem, nam si semen esset, menstrua non essent. Id tamen hīc notandum ex Auerroë, quod etiam Magnus ille Theologus, Guilhelmus Parisiensis exemplis & experientijs confirmat, loco citato, facilimè ex receptione qualicunq; seminis fœminam concipere, & attrahere semen virile : quod magis confirmat communem Theologorum sententiam, quod mulier De mone procurante possit generare. Addit in rei confirmationem Auerrois, se nouisse fœminam in vicinia coabitantem probis moribus, & fidei integræ, quæ iure iurando confirmārit, concepisse infantem, semine ex balneo attracto, quod profudisset lasciuens. Contrarium tamen, quod semen mulieris ex cernatur & actiuè concurrat ad generandi effectum, tenent Galen. li. 2. de semine siue spermate. & lib. 14. de vſu partium corporis humani. Auiceppna doctrina quinta Fen primæ pri mi, & lib. 9. de animalibus cap. 3. Albertus lib. 15. de animalibus, propè finem. In quam sententiam, tanquam magis Physicam descendit etiam

etiam Theologi. Guilhelmus Parisiensis loco
citato. Scotus in 3. sentent. d. 4. latissimè Car-
dinal. Caietanus in 2.2. S. Thomæ, q. 154. artic.
12. & ostendit etiam esse sententiam S. Tho-
mæ: Franciscus Ferrariensis super cap. II. lib.
4. S. Thomæ contra gentes, & alij alibi. Ho-
rum doctorum sententia, quam verissimam
puto, est quod semen muleris dependenter
concurrat cum caussalitate viri, ita ut vtrum-
que sit necessarium ad generationem. Et pro-
fectò vt rectè Caietanus docet, multum ob-
stat opinioni Aristotelis, quod natura posuit
venereum magnam delectationem in resolu-
tione seu emissione seminis in muliere. Cùm
enim natura agat propter finem, ita quod ex
finali causa optima sumatur ratio in naturali-
bus, consequens est, quod natura apposuerit
delectationem in tali semine propter bonum
speciei conseruandę, sicut in seminatione viri.
Et cū manifestè appareat, quod est delectatio
nō sicut in cōficationibus & alleuationibus
naturæ, sed venerea, adeo ut sensibiliter quie-
tet concupiscentiam venereum in mulieribus:
non est consentaneum rationi, quod huius-
modi seminatio sit excremētū vteri, sed quod
sit à natura ordinata ad conseruationē speciei.
Delectatio enim venerea ex propria ratione
ad actus generationi deseruientes spectat, & il-
los cōsequitur. His aceedit pro confirmatione
opinionis Galeni, quod vt ipse & alij tradunt,

P 2

& ve-

& veritas est, quod mulieres patiantur pollutionem, & committunt peccatum mollitiei, cuius ipse contrarium existimauit, & respondi aliquando cum Theologiam in monasterio Prumiensi docerem, motus auctoritate & Philosophia Aristot. sed lecto Galeno & eius fundamento, & historijs Sanctorum, & de illusionibus mulierum, adhæsi Galeni sententia. Mouet etiam ad confirmationem huius doctrinæ: secundum leges & iurisperitos, in foro ciuili mortis pœna imponitur mulieribus in uicem in libidinis & veneris actum prorumpentibus, & se corruptientibus: aut, ut quidam loquuntur, se mutuò subagitantibus, ut text. est in L. fœdissimam, C. ad L. Iuliam deadult secundum vnum sensum. Gloss. Salyc. & Godfr. ibidem, & Cynus dicit quasdam mulieres fœdissima nequitia tentari, quæ libidinem suam exercent in alias mulieres, easq; insectantur ut viri. De hac mulierum libidine Nicolaus Boërius in decis. 326. num. 13. Damhauderus in rerum criminal. praxi cap. 96. num. 10. Iulius Clarus lib. 5. senten. Recept. Iuris, § Fornicatio. num. 28. Rationes Aristotelis contra Galeni & Theologorum sententiam soluit Caietan. loco citato. Ex his ergo elicetur, non esse difficile Dæmoni, in muliere commouere libidinem & voluptatem, etiamsi ipse sua propria substantia nullum semen fecernat. Vnum hic notandum singulare ex Guillermo Pa-

mo Parisiens. occasione illius dicti S. Pouli 1.
Corint. II. Mulier debet velare caput suum, &
propter angelos : hoc quidem intellexerunt
de angelis malis, quorum libidinem opinan-
tur vehementer prouocari ac inflammari pul-
chritudine muliebrium capillorum: & sic in-
cubi magis infesti sunt mulieribus pulchros
crines habentibus. Quod contingit Deo iuste
permittente, propter vanitatem, pompam, cō-
placentiamq; inanem talium mulierum: Aut
enim in cultu & tintura crinum cura nimia
intēdunt: aut sua pulchritudine alios in suam
libidinem inflāmare consueuerunt: aut in eis
insolenter gloriantur. Et forsitan, ait, ad terro-
rem diuinę bonitatis, prouidentia hanc tenta-
tionem à malignis spiritibus eas pati sinit, vt
ab huiusmodi cultū desistant, timentes vi-
ros ad suam libidinem inflammare, dum ip-
sos Dæmones ad eam instigare & prouocare
videntur.

Postremò, in maleficorum & sagarum cum
Dæmons coitu, etsi possibile sit ad procura-
tionem Dæmonis in casu sequi generationem,
iuxta Theologorum sententiam, tamen com-
muniter non fit: cùm Dæmon non tam inten-
dat generationem, quam spurcitiam eorum:
nec verum infundit semen, sed alium humo-
rem, aut saltem semen suo calore naturali de-
stitutum, vt confessione ferè omnium, qui in
Germania, Gallia & Italia, & alibi in talicri-

mine depræhensi sunt, didicimus. De quibus
multa exempla Bodinus lib. 2. cap. 7. & aliqua
Grilland. & DD. Mallei maleficorum. Eta-
pud nos omnis ætatis vtriusque sexus & status
homines confitentur, se expertos hanc fœdita-
tem cum suis cīrcunstantijs. Et qui negat om-
nis ætatis & sexus in hoc fœdus recipi: etiā bis
duo, quatuor facere, inficiari audebit, vt ver-
bis Thomæ Erasti vtar. Et vt ex nostris aliqua
subscribam: Ioannes Cuno prima vice, quan-
do fidei & Deo abrenūciauit, matre verba pre-
dicente, & celebratis nuptijs, vt vocat, rem ve-
nereā habuit cum sua Amasia, quā Capribar-
bam nominauit. Mater huius iuuensis, Meissen-
beins Anna/ primavice, adiacente proprio ma-
rito, & eo dormiente, cum suo Fedderhans &
etum carnalem consummavit, & experta est
non semen naturale, sed frigidum, & post tres
dies idem Amasius nocte redijt, & iterum fœ-
dum actum repetijt, tunc vir adiacens excita-
tus interrogauit, quid rei & tumultus esset in
cubiculo? Cui ipsa respondit, spectrum fuisse,
& virum ad se venisse. Tunc maritus: Si
scirem te ex numero talium personarum esse,
nunquam mihi amplius condormires. De-
inde in loco conuentus dicto Hezenroder-
heidt/ nigram materiam, aptam ad vngcio-
nem, mulieri dedit, quam in nomine Dia-
boli mariti dormientis auribus imponeret,
vt profundius, dormiret. Nemo miretur
hoc

hoc factum in præsentia mariti: simile enim legimus in vita S. Bernardi lib. 2. cap. 6. Erat, vt narrat, in regione illa misera mulier, quæ à quodam petulante Diabolo vexabatur. Habebat autem virum tam execrabilis commer- cij prorsus ignarum. Abutebatur igitur ea etiam in eodem electo, cubante marito, inuisibili- liter impurissimus ille adulter, & incredibili vexabat libidine. Sex annis latuit malum, nec detexit mulier tantū crimē. Septimo verò an- no cōfusa est in seipso, & expauit, tum propter colluisionem tam continuę turpitudinis, tum propter timorem DEI, cuius iudicio singulis momentis timebat intercipi & dānari. Confu- git ad cōfessiones, peragrata loca sancta, san-ctorum implorat suffragia, Eleemosynas lar-gitur: quotidie, vt prius, & importunius à dæ- mone infestatur. Deniq; in publicū scelus effu- sum est. Quo audito & cognito maritus eius contuberniū execratur. Interea vir Dei S. Ber-nard. cum comitatu suo aduenit, cuius adue- tum infelix mulier vt intellexit, accessit ad e- ius pedes tremebunda se proiecit, aperiens cū lachrymis horribilē passionem, & ludificatio- nem inueteratā, & quod nihil ei omnia profe- cissent, quæcunq; fecisset. Addidit, sibi ab op- pressore aduentū eius prædictum, & minaciter interdictū, ne ante eius præsentia veniret, quia nihil ei prodesset, & ipse recedēte Abbate, qui fuerat amator, crudelissimus fieret persecutor

P 4

Vir

Vir Dei hæc audiens, blandis mulierem verbis consolatur, & de cœlo promittens auxilium, præcepit ut die altera (iam enim nox instabat) confidens in Domino reuerteretur. Reuersa manè, cùm viro Dei blasphemias & minas, quas eadem nocte ab incubo suo audierat, retulisset: Nec ures, inquit vir Dei, minas eius, sed vade tolle baculum hunc nostrum, & pone in lectulo tuo, & si quid potest, agat. Egit mulier quod iussum fuerat, & recubans in lectulo suo, signo crucis munita, iuxta se baculum ponit. Adest ille continuò, sed nec ad consuetum opus, nec ad ipsum cubile præsumit accedere: minatur tamen acerrimè, quod discedente viro Dei, ipse in eius supplicia reuerteretur. Instabat dies Dominica, & voluit vir Dei per edictum publicum Episcopi populum in Ecclesiam conueniri. Cùm maximus populus conuenisset, inter Missarum solemnia, comitantibus Carnotensi & Nannetensi Episcopis ambonem concendit, & ut omnes, qui in Ecclesia erant, accensas candelas in manibus tenerent, locuturus edidit. Quod & ipse cum Episcopis & clericis faciens, inauditos Diaboli ausus publicè aperit, & fornicatorem spiritum, qui in tam horrenda inquinamenta etiam contra naturam suam exarserat, cum omnium fidelium, qui aderant, subscriptione anathematizat, & auctoritate Christi tam ad illam, quam ad omnes mulieres deinceps interdi-

terdicit accessum. Extinctis itaq; sacramenta-
libus illis luminibus, extincta est tota virtus
diaboli, & mulieri post confessionem com-
municanti, nunquam postea inimicus ap-
paruit.

Cæsarius etiam sui temporis exempla pro-
ducit, lib. 3. seu distinct. cap. 8. Bonnæ, ait, in
parœcia S. Remigij ante paucos annos sacer-
dos quidam fuit, Arnoldus nomine, filiam
habens speciosam, quam nimis diligens, quia
pulchra erat, propter iuuenes, & maximè Ca-
nonicos Bonnenses, ei custodiam tantam ad-
hibuit, ut quoties de domo exiret, in solario
domus illam clauderet. Die quadam apparès
ei Diabolus in specie viri cœpit animum eius
in amorem suum intus suggestione latenti, fo-
ris locutione blandienti, inclinare. Quid plu-
ra? Persuasa misera & corrupta, sæpius postea
Dæmoni ad suam pernicie m consensit. Vna
dierum sacerdos solarium ascendens, filiam
gementem flentemque inuenit: à qua caussam
doloris vix extorquere potuit. Confessa est
patri, quod delusa esset à Dæmone, & oppres-
sa, ideoq; se meritò dolere: Quæ etiam ita de-
mentata est, & alienata à sensu, tum ex dolore,
tum ex diabolica operatione, ut vermiculos,
quos de sinu colligebat, in os mitteret & ma-
sticaret. Tristis effectus pater, misit illam trans
flumen Rhenum, sperans eam ex mutatione
æris aliquid posse meliorari, & ob fluminis

P 5 inter-

interpositionem ab incubo dæmone liberari. Transmissa puella, apparuit dæmon sacerdoti, apertis eivocibus dicens: Male sacerdos, quare abstulisti mihi vxorem meam? Malo tuo hoc fecisti: Et mox trusit eum in pectore tam validè, ut sanguinem vomens, tertia die moretur. Huius rei est testis Abbas noster, testis etiam Gerardus monachus noster, aliquando Bonnensis Scholaisticus, quibus res benè innotuit. Sic ille. Aliud ibidem etiam adducit cap. 10. Prumiæ Scholaisticus quidam fuit, Ioannes nomine, vir quidem literatus, sed leuis & lubricus. Iste, sicut de eo dicebatur, & sicut ab Abbatे eiusdem monasterij audiui, fœmina quædam promiserat, quod tali nocte ad eū veniret. Nocte condicta, illa quidē non venit, sed in eius specie, consimiliq; voce diabolus clericū lectū ascendit: quem putans fœminā benefici notam, cognouit eum. Manè surgens, cùm dæmonem, quem fœminā esse putauit, egredi compelleret: Respondit ille: Cum quo putas te hac nocte iacuisse? Cumq; ille diceret, Cum tali fœmina Respondit dæmon, nequaquam, sed cum diabolo. Postremò satis etiā memorabile est, quod longè ante hos in hominū notitiam duxit Sozomen. apud Tripartitam lib. 8. c. 1. de Apelle heremita, & fabro ferrario, qui cùm nocte quadam pristinum opus exercebat, apparuit ei dæmon sub umbra, ut loquitur Sozomen. siue forma speciosæ mulieris, inquitans

cum

eum ad libidinis actum, nec non ad labefactā-
dam vitę & corporis, quam diu coluerat, puri-
tatem. Statim ille ferrū quod elaborabat, è for-
nace extrahens, in faciem eam percussit. Tunc
dæmon stridens & ingemiscens, procul aufu-
git. Sed & in vita S. Catharinæ filiæ B. Brigitte,
apud Surium tom. 2. 22. Martij. in actis vitæ, c.
16. legitur filiam quandam magnæ dominæ,
viro orbatam, grauissimè infestatam à dæmo-
ne nocturno, à quo S. Catharinæ saluberrimis
& pijs consilijs fuit liberata.

Ex his & alijs scriptorum antiquorum
monumentis constat nunc similia opera Dæ-
monem facere, qualia temporibus Augu-
stini, Bernardi, Guilhelmi Parisiensis, &
aliorum, qui nos multo tempore præcesse-
runt, nec aliquid noui confiteri nostros ma-
leficos, quod ab hoste maligno olim non fue-
rit factum: formam & pellem benè mutat,
sed non mores, malitiam ac fallaciam. Et sic
semper in hoc negotio, sicut in alijs, verum
manet illud Ecclesiastes cap. i. Quid est quod
fuit? ipsum quod futurum est. Quid est
quod factum est? ipsum quod faciendum
est. Nihil sub solenouum, nec valet quisquam
dicere: Eccé hoc recens est, iam enim præces-
sit in seculis, quæ fuerunt ante nos. Libet ad-
huc ad propositum vnum ex nostris addere
in dictorum confirmationem. Anno Domi-
ni 1589. 15. Iulij extremo suppicio est affecta,
malefica

malefica quædam nomine Maria, ex pago S. Medardi, prope Monasterium S. Matthiæ, extra ciuitatem Treuirensem, qui pagus subest iurisdictioni monasterij. Hæc quam primùm crimen & maleficia sua confessa fuit, cùm iam Prætor, Scabini adiuncti & notarius, qui eius examini præterant, discessissent relicta ea in custodia, valdè malè fuit verberibus excepta ab amasio, & qui antea fuerat amator, vt minatus etiam fuit mulieri in vita S. Bernardi, crudelissimus factus est persecutor, quia veritatem rei gestæ Iudici & scabinis aperuerat, & iterum ad Deum redire statuerat. Inimicus nec dum verberibus contentus, sed etiam linguam è faucibus vi eruere, & ipsam mulierem iugulare contendit, nisi nuncius superuenisset, quem ob Dei amorem mulier rogauit, vt ei sacramentalem & benedictam candelam communicaret. Scabini & notarius regressi ad ipsam, linguam ore prominētem, & quasi extractam viderunt, & omnino tremebundos gestus in muliere animaduerterunt. Hæc mulier inter reliqua confessionis puncta confessa est, quod cùm semel laboraret menstruo, Amasius nomine Beelzebub ad ipsam venerit, volens venerem exercere, & eam menstruo laborantem cognoscens noluerit commercium habere, sed Phœ dixerit discedendo. Exempla quæ hactenus ex actis inferui, & postmodum inser-turus sum, auctentica sunt, & scripta, subscrip-taq;

taq; manibus notariorum eorum, qui ea corā
criminalibus iudicibus siue præfectis loco-
rum, & aliquibus semper scabinis in examine
adiunctis in notam receperunt.

6. Conclusio. *Malefici ope diaboli-* Malefici
ca adiuti possunt impedire vim generati-
vum gene-
ratiuā con-
iugum im-
pedire pos-
sunt ope dō
monum.
*vim gene-
ratiuā con-
iugum im-
pedire pos-
sunt ope dō
monum.*

PATET ex iure canonico in titulo de frigid.
& malefic. & 33. q. 1. cap. Si per sortiarias. Et
ratio est manifesta. Potestas Dæmonis est ma-
ior potestate hominis, sed opere humano po-
test aliquis fieri impotens ad carnalem copu-
lam, ut per castrationem, ruptionem, herbas,
vel medicinas. Sic tenent communiter Theo-
logi in 4. sentent. distinct. 34. Canonistæ in tit.
de frigid. & malefic. & in d. 33. q. 1. c. Si per Sor-
tiarias. Potest autem tale impedimentum po-
ni, vel impediendo corpora, ne mutuò appro-
pinquent, vel adhibendo occultè virtutes re-
rum, quas Dæmon optimè nouit ad hoc vali-
das; vel turbando imaginationem & phanta-
siam, ita ut reddat alterum cōiugum exosum:
vel prohibendo missionem spirituum ad mē-
bra, in quibus est virtus motiua & seminatiua;
& alijs modis, qui sunt Dæmonibus cogniti,
nobis autem occulti. Legendus super hac ma-
teria Paludanus in 4. sentent. dist. 34. q. 2. art. 3.
Malleus malef. 1. part. q. 8.

Quare

Quare autem Diabolo potius potestas tribuatur circa vim & actum potentiae generatiue, quam in alijs actibus, hanc post S. Thomam in 4. dist. 34. quidam rationem reddunt, quia corruptio peccati prima per quam homo factus est seruus diaboli, in nos per actum generatiue deuenit, ideo maleficij potestas permittitur diabolo a Deo in hoc actu magis, quam in alijs: Sicut in serpentibus magis ostenditur virtus Maleficiorum, quam in alijs animalibus, quia per serpentem diabolus in primis mulierem tentauit. S. Bonaventura in d. d. 34. artic. 2. q. 2. in sol. argument. clarius, licet ferè in eundem sensum tendat, respondet, quod sicut Diabolo permissa est a Deo potestas super serpentes magis, quam super alia animalia, in prioris facti memoriam, unde plus per incantationes serpentes quam aues capiuntur; sic quia actus ille scilicet potentiae generatiue vitiosus est, & quod dammodo faciens, & ut plurimum coniunguntur homines ad illum actum libidinosè, ideo diabolus plus habet ibi posse, & plus ei permittitur, & hoc probatur exemplo Scripturæ, & auctoritate, quoniam dicitur in Thobia, quod dæmonium nomine Asmodæus virum in lecto interfecit, non in conuiuio. Sic Bonaventura. Quid autem loco remedij in hoc casu adhibendum, in d. cap. Si per Sortiarias declaratur. Si per Sortiarias, ait canon, & maleficas concubitus

bitus non sequitur, hortandi sunt quibus illa
eueniunt, vt spiritu contrito & humiliato
Deo & sacerdoti de omnibus peccatis Con-
fessionem faciant, & lachrymis, atque ele-
mosynis, orationibus & ieunijs domino sa-
tisfiant, & per exorcismos, ac cætera Eccle-
siasticæ disciplinæ munimina ministri Eccle-
siæ tales sanare procurent. hæc ibi. Hinc nullo
modo licitum est accedere maleficum, aut
magum pro dissolutione talis maleficij, vt in
hac specie S. Thomas in d. d. 34. q. 1. art. 3. S. Bo-
nauent. vbi suprà Maior in ead. d. q. 2. S. Anto-
nin. in 3. part. tit. 1. cap. 12 §. 3. Turrecremat. in
d. cap. Si per Sortiaras. Malleus maleficor.
in 2. part. & secundo princip. & alij alibi com-
muniter tradunt : Quod etiam verum est,
si maleficus paratus esset ad soluendum, pro-
ut communis & vera sententia tenet contra
Angelum in verb. Superstitio. §. 13. post Au-
reol. in d. d. 34. q. 2. Allegat etiam Angelus
pro se Scot. in ead. d. qui tamen aliter sentit,
nempe licitum esse tollere maleficium sine
maleficio, per remotionem signorum, si quæ
posuisset maleficus in aliquo loco, quæ essent
pacta & symbola infidelis amicitiae inter ma-
gum & Dæmonem. Quod non solum Scotus,
sed etiam Gabriel in 2. dist. 8. q. 2. artic. 4.
dub. 2. Syluest. in summa verb. Maleficium, q.
8. Caietan. & Aurea Armilla ibidem. Nauarr.
in Manuali confessar. cap. ii. num. 29. & alij ali-
bifa-

bi fatentur. Ex dictis sequitur cum maximo animæ periculo maleficiū curasse aduocando magum, eum, cuius meminit Paulus Griland. de Sortilegijs, lib. 2. q. 6. à num. 15. & causum in hunc modum refert. In agro Sabinensi in quo hęc maleficarum secta plurimum inuoluit, & de præsenti quoq; magna ipsarum copia reperitur. Quidam vir egregius, literatus, & illæsæ conditionis & famæ, qui in vno ex oppidis illis ortum habuit, licet modò sit seneх, quadam die à quinquennio citra mihi retulit, quod ipse dum erat in flore senectutis suæ tempore, quo sponsam duxit ad matrimonium consummandum, opera & ingenio cuiusdam maleficę mulieris, quā mihi nomine proprio declarauit, maleficiatus fuit, & adeò fortiter appræhensus dicto maleficio fuit quod cum vxore ea nocte, & postea per multos dies nullum penitus debitum reddere potuit, ex quo habebat maximam verecundiam, nunquam cessabat admirari, considerās, quod prius erat per quam validus in simili actu carnalis copulę, ex quo maximam solitus erat habere delectationem: tunc verò contrà, adeò quod sua misera vxor, eiusque parentes reclamare cœperunt, primò priuatim putantes postmodum durante impedimento deuenire ad matrimonij separationem, adeò quod iste sponsus pro dolore ac verecundia, quasi demens & desperatus euaserat: & multos medi-

cos

costonuocauit, vt liberaretur ab ipsa infirmitate & impedimento, & nihil proderant sibi: demum quidam senex ipsum consuluit, vt mitteret in quibusdam montibus, altis pro quodam magno & solemnii magistro, qui vocabatur magister magnæ experientiæ: qui in veritate erat solemnis magus & maleficus: Qui quamprimum vidit ipsum sponsum, cognovit illius infirmitatem, & breui tempore illum liberare spopondit vna nocte tantum, & iussit quod dormiret illa nocte cum vxore, & prius exhibuit quoddam poculum, dum volebat ire dormitum, & præmonuit ipsum, eiusque vxorem, ne illa nocte munirent se signo crucis, neque timerent aliquo pacto, si aliquid ea nocte viderent, vel audirent: quia non poterant sibi nocere. Qui maleficiatus, cupiens multum ab ipso maleficio liberari, omnia ad vnguem seruauit. Quinta autem noctis hora, vel circa, cœpit audire maximos tonitus, pluviastempestuosas, & fulgura quam maxima, deinde terræmotus adeò terribiles, quod tota domus quassabatur à venti terræmotu: deinde audiuit voce humana quosdam magnos vulnus & clamores, & auertens oculos, vidit in camera plus quam mille, ut apparebat, ad iniucem certantes, & vnguisbus, pugnis, & calcibus crudeliter pugnantes, & lacerantes alterius facies & vestimenta tota, inter quos vidit mulierem quandam, quæ erat alterius oppidi

Q

vici-

vicini, & dicebatur quod erat malefica, de quo ipse sponsus multum suspicabatur, ne ab ea pollitus fuisset, quæ ultra omnes maioribus gemitibus & ululatibus cruciabatur, & crines faciemque suam totam ynguibus lacerauerat, propter quæ ipse maleficiatus dixit, quod aliquantulum pertinuit à principio dubitans, ne quid mali sibi accideret: deinde recordatus de monitionibus magistri assumptis vires: vxorem vero semper tenuit sub pannis absconditam, ne ista videret: postquam verita certauerant per medium horam, vel circa ingressus fuit magister in camera prædicta, & erat tunc circa medium noctem. Ad cuius ingressum omnes illi pugnantes una cum muliere ipsa statim disperauerunt, & penitus abiexerunt. Ipse autem magister accessit ad ipsum maleficiatum, & illius humeros tetigit manu perfricando aliquantulum dicendo quod non dubitaret amplius, quia iam liberatus erat: & illinc discessit. Post cuius discessum maleficiatus sentit paulatim calorem quendam in renibus & lumbis, & ita liberatus vxori debitum reddidit, & postmodum optimam prolem vtriusq; sexus cum vxore recepit: & ergo quosdam ex suis filijs noui, & allocutus fui cum eius vxore tunc vetula, quæ omnis prædicta ingenuè fassa est, dicens, quod nunquam diebus suis grauiori fuit pulsatus timore, quam nocte illa. Sic Grilland. His

cel.

Certè curationis modus planè fuit diabolicus, ut apertè colligitur ex omnibus adiunctis. Quomodo autem impotentia coeundi maleficio procurata matrimonium impedit, vel non, tractant D. Thomas, Bonaventura, Paludanus, & alij Doctores, cum Magistro, in 4. d. 34. & canonum pertinenti intit. de frigidis & malefic. & Summa in verb. Matrimonium, de impedimentis.

*Malefici
hominibus
quām pecoribus
suis incantationibus interficere, & pecora
bos & nūc
em infernū
occidere.
possunt*

7. Conclusio. *Malefici auxilio dæmonum possunt morbos inferre, homines suis incantationibus interficere, & pecora occidere.*

CONSTAR in primis ex historia Iob. 2. ca. quem percussit vlcere pessimo à planta pedis usque ad verticem. Et in Evangelio Luc. 13. & Marc. 9. dæmon reddidit hominem surdum & mutum. Et S. Augustinus in lib. de diuinat. cap. 6. testatur sàpè accipere potestatem morbos immittendi, & aërem viciando morbidum reddendi. Idem patet ex L. Multi. C. de malefic. & Mathemat. Multi, (ait lex) magicis artibus usi elementa turbare, vitas insonium labefactare non dubitant, & manibus accinctis audent ventilare, ut quique suos conficiat malis artibus inimicos: hos quoniam naturæ peregrini sunt, feralis pestis absumat. Efficiunt autem talia malefici siue venefici,

Q 2

nefici,

venefici, caussis naturalibus, veneno, intoxicationibus, herbis, alijsq; medijs, quæ multis modis norunt præparare, & cautissimè applicare.

Narrant quidam, quod Auerroës Auicennam intoxicauerit, ponendo toxicum super folialibri, quem Auicenna solitus fuerat legere: quantò magis diabolica ars nouit omnia occultissimè adhibere? De huiusmodi herbis, quibus homines solent necare, mentio fit. In L. 3. §. adiectio. & seq. ff. ad legem Corneliam de sicarijs & veneficis. Eiusmodi sunt cicuta, Salmandria, Aconitum, Pintuocarpus, sive Pytiocampas, Bobustrum, Mandragora & Cantharides. Aliquando inficiunt etiam æfem circumstantem, quem homo respirando attrahit. Aliquando insidiantur dormientibus. Familiare autem est maleficis vetulis, vt infantes & tenellos pueros fascinent. Hoc autem efficitur quandoq;, vt Doctores tradunt, ex forti imaginatione hoc modo: fortis imaginatio immutat corporis coniuncti spiritus, & hinc immutatio spirituum maximè fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perueniunt. Oculi autem inficiunt aerem continuum, vsq; ad determinatum spacium: quomodo specula nova & pura ex aspeetu mulieris menstruatæ, tradit Aristoteles in lib. de somno & vigilia, maculis inficiuntur. Sic etiam anima vetulæ vehementissimè ad maleficium concitata, aspe-

ctu

Et uenenoſo, & noxiо corpus tenerum infan-
tis inficit. Contingit etiam ad talem effectum,
malignum spiritum ex pacto concurrere, &
occulte laedere infantem.

8. Conclusio, *Magi & malefici pos-
ſunt multos morbos curare, quibus nulla
medicorum ſcientia mederi valet, non ta-
men omnes.*

PROBATVR prima pars: quia vtuntur arte
demonum, qui preſtant naturae ſubtilita-
te, & loqua rerum experientia: & multo rectius
omnibus medicis norunt rerum naturalium
virtutes & cauſas. Sic Plinius lib. 24. cap. 17.
variarum meminit herbarum, quibus Magi
vel ad morbos depellendos, aut etiam inferen-
dos, vtūtur: quæ quia hominibus ſunt ignotæ,
& velocifimæ operationis, plurimum admira-
tionis adferunt nescientibus. Ad idem facit
ratio S. Thom. in qq. disputatis de potentia, q.
6. art. 3. Sicut ars, quæ imitatur naturam, potest
quædam, quæ natura nequit efficere: ita demo-
nes multa facere poſſunt, quæ & præter huma-
num ingenium, omnem artem, & ſolitum na-
turæ curſum ſunt.

Patet etiam ſecunda pars, quod non poſ-
ſint curare omnes morbos: Quia quicquid
poſſunt in hac arte, hoc efficiunt per applica-
tionem cauſarum naturalium: ſed haꝝ non

Q. 5. poſ.

possunt curare omnem morbum, maximè se-
nectutis.

Dices: Si Dæmones tantæ sunt subtilita-
tis in naturalibus, possent ne protrahere vi-
tam hominis ad octingentos, vel nongentos
annos, sicut olim homines viuebant? Respon-
detur, quod non: quia per intemperantiam &
ignorantiam hominum natura est valde cor-
rupta, & morbis infecta: & res naturales, præ-
sertim cum etiam terra deficiat à prima sua
integritate, non sunt tanti vigoris & virtutis,
sicuti in principio creationis. Statim post re-
rum creationem, ex diuina dispositione, om-
nia erant maioris perfectionis: complexio
hominum fortior & constantior, acceli-
fluentia salubrior. Vide ad hanc materiam
Franciscum Victor. in Relectione de arte Ma-
gica, in solut. ad 4. non longè à fine, & Iose-
phum Angles in q. de ead. materia, octaua
difficultate.

*Non licet
magorum
eti reme-
dio vel co-
ficio illata sape dissoluere, licet non omnia
non est tamen licitum Magos vel maleficos
accedere pro dissolutione: & qui contra-
cit, grauiissime peccat.*

PROBATVR Leuit. 19. Non declinetis ad
Magos, nec ab Arioli si aliquid sciscitemini
& capi-

& cap. 20. Anima, quæ declinauerit ad Magos, &c. interficiam eam, & Deut. 18. & 26. q.
7. cap. Non obseruetis: & in C. de malefic. & mathemat. L. Nullus, & L. Nemo. Et hoc in tantum verum est, quod etiam si maleficus paratus esset, non esset licitum uti ipsius opera, contra Angelum in verb. Superstition. §. 13. allegantem pro se Aureolum in 4. d. 34. qui putat esse licitum petere dissolutionem a parato: Sed communis sententia est in contrarium: S. Thom. in 4. dist. 34. q. 1. artic. 3. S. Bonavent. ibidem q. 2. Syluester in verb. maleficium. q. 8. Caletan. & Aurea Armilla ibidem. Turretum 33. q. 1. super cap. Si per sortiarias. Martinus Nauarr. in Manuali cap. II. num. 29. Ratio etiam probat. Maleficus communiter non potest tollere, nisi per invocationem & auxilium Dæmonis. At Dæmonis auxilium inuocare, ex se malum est, & nulla circunstantia potest muniri, ut sit bonum. Ergo quisquis petit a malefico, ut faciat id, quod sine peccato non potest, peccat: quia sic petens, consentit peccato alterius. Non solum autem qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte.

Si tamen maleficium adhibitum tale esset, quod sine invocatione Dæmonis remoueri posset per remotionem signorum aut vnguentorum, tunc non esset illicitum procurare ipsum dissolutionem. Licitum autem est male-

Rom. 16.

Q. 4

scia

ficia soluere per opera pia & Ecclesiastica, ut
pote exorcismos, sacramentalia, sacramento-
rum frequentationem, orationes, iejunia, a-
liaq; pietatis exercitia, de quibus in cap. Si per
sortiarias.

10. Conclusio. *Magi & malefici po-
testate Dæmonum instructi, possunt tempe-
states mouere, pluuias, tonitrua, grandinem
pruinam, aliaq; meteora producere,*

Iob. 1. et 2. PROBATOR ex historia Iob. Sathan pro-
ratione ignis de celo cecidit, & tactas oues,
puerosq; consumpsit, & iterum: vehemens
ventus irruit à regione deserti, & concusit
quatuor angulos domus, quæ corruens, op-
pressit liberos. & in Psal. 77. Et occidit in gran-
dine vlnreas eorum, & moroseorum in pru-
ina. Et tradidit grandini iumenta eorum, & pos-
sessiones eorum igni. Misit in eos iram indig-
nationis suæ, indignationem, & iram & tribu-
lationem, immisiones per Angelos malos, &c.
Super quæ verba legendus est Augustin. Idem
patet in C. de malefic. & mathemat. L. Multi
Verb. Elementa turbare, & ibidem L. eorum:
cuius verba sunt. Eorum est scientia punien-
da, & seuerissimis meritò legibus vindicanda,
qui magicis accincti artibus, aut cōtra salutem
hominum moliti, aut pudicos animos ad libi-
dinem deflexisse deteguntur. Nullis vero cri-
mina-

Innatiōnibus implicanda sunt quæsita huma-
nis corporibus remedia, aut in agrestibus Io-
cis innocenter adhibita suffragia, ne maturis
vindemijs metuerentur imbræ, aut ventis &
grandinis lapidatione quaterentur, quibus nō
cuiusq; salus aut æstimatio lēderetur, sed quo-
rum proficit actus, ne diuina munera, & labo-
res hominum sternentur. Hæc in d.L.

Probatur ratione. Omnia meteorologica,
vt constat ex libris Aristotelis Meteorologicis
generantur in regione aeris ex concursu ele-
mentorum & cauſarum naturalium. Sed dæ-
monibus hæc inferiora subiacent quo ad mo-
tum localem, Deo permittente: ergo.

II. Conclusio. Quæ ex proximis elici-
tur: Magi & malefici possunt efficere steri-
litatem, & rerum necessiarum ad conser-
uationem humanæ vite inopiam.

PROBATOR. Omnia quæ in terra crescunt
& necessaria sunt ad sustentationem ho-
minum, dependent ex motu & influentia cor-
porum cœlestium, & elementorum tempera-
mento. Si igitur elementa turbentur, tempe-
states ventiq; sine ordine & modo excitentur,
necnon grandines & pruina immittantur, que
agris, vineis, arboribus & frugibus noceant: se-
quuntur sterilitas & rerum inopia.